山西师范大学文件

晋师校字〔2014〕4号

山 西 师 范 大 学

关于印发《山西师范大学研究生申请学位

基本要求》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学研究生申请学位基本要求》已经 2014

年 3 月 4 日校长办公会议研究通过，现予以印发，请认真遵

照执行。

特此通知

附：山西师范大学研究生申请学位基本要求

山西师范大学

2014 年 3 月 7 日

山西师范大学研究生申请学位基本要求

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》，根据国务院学位委员会第六届学科评

议组《一级学科博士、硕士学位基本要求》、教育部《关于

深化研究生教育改革的意见》（教研[2013]1 号）和山西省

教育厅《关于认真落实研究生申请学位基本要求》（晋教研

[2013]11 号）文件精神，为确保研究生教育的培养质量，严

格我校博士、硕士学位授予工作，特提出以下要求。

一、严格申请学位研究生的培养环节、学术素养、学术

道德和学术能力考核

研究生在完成培养方案所规定的课程学习和科研任务，

其考试和考查成绩及学术道德考核合格后，科研成果达到下

述学术水平者，方可提出学位申请。

（一）硕士研究生

1．在读期间，全日制学术型研究生至少应在我校认定

的中文核心刊物上发表 1篇与学位论文相关的学术论文，并

参加校级及以上学术交流活动不少于 2次。学术论文应以第

一作者，或导师第一作者研究生第二作者，山西师大为第一

署名单位发表。

2．专业学位硕士研究生的学位论文应按照国家相关专

业学位研究生教育指导委员会的要求进行考核。论文选题应

来源于应用课题或现实问题，要有明确的职业背景和行业应

用价值，可将研究报告、技术革新、规划设计、产品开发、

管理方案、发明专利、对策研究、政策评估、案例分析、文

艺作品等作为主要内容，且应以学位论文形式体现。

（二）博士研究生

在读期间，人文社科类博士研究生应在 CSSCI 源刊物上

发表学术论文 3 篇，其中 1C 级以上 1 篇；自然科学类博士

研究生应在 1B 级以上学术刊物发表学术论文 3 篇。参加校

级及以上学术交流活动不少于 5次，且至少公开做 1次学术

报告。学术论文应以第一作者，山西师大为第一署名单位发

表。在特级刊物发表高水平论文者可提前申请学位。（所发

表刊物级别认定以《山西师范大学权威学术刊物级别认定目

录》为准）

二、严格学位论文送审评阅

研究生达到申请学位基本要求后，其学位论文经导师审

核把关后由各学科学位点集中送审。各学科学位点应提供相

关专业的送审专家名单报研究生学院审核。所有学位论文应

全部外审，且评阅专家学术水平应不低于我校。评阅结果应

报研究生学院审核。

博士研究生学位论文应全部委托教育部学位中心评估

处进行集中评阅。应随机抽取不低于 10%的硕士研究生学位

论文进行匿名评审。专业学位研究生学位论文应邀请至少 1

位相关企业行业的科研人员给出评阅意见。

博士学位论文评阅人应不少于 5位，硕士学位论文评阅

人应不少于 2位。论文评阅实行一票否决制。

三、附则

1．各学科学位点可以制订自己的基本要求，但不能低

于本要求，报研究生学院备案。

2．本要求 2015 年开始试行，从 2016 年起正式执行。

3．试行期间各研究生导师所指导的毕业生应有不低于

50%的人数达到基本要求。

4．本要求由研究生学院负责解释。

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室 2014 年 3月 7日印发